Non-seulement la doctrine religieuse, mais encore le culte doit être réglé par l'État. « Il faut, dit le juriste césarien, lui obéir en tout ce qu'il prescrira comme une manière d'honorer la Divinité, c'est-à-dire comme devant faire partie du culte <sup>2</sup>. »

Quant à la morale, c'est, comme dans l'antiquité, le prince qui la fait. « Règle générale, dit Hobbes,

<sup>1</sup> Spectare hoc ad potestatem quam in aliena civitate ecclesie Romanæ principi multi attribuunt... Necessario, opinionum examen ad civitatem, id est ad eum penes quem est summum civitatis imperium, referri oportere. — *De cive*, c. vi, n. 11, p. 43.

<sup>2</sup> Ex quo intelligi potest civitati obediendum esse quicquid jussit pro signo honorandi Deum, id est pro cultu usurpari. — *Id.*, c. xv, n. 16, p. 120.

on ne doit appeler homicide, adultère ou vol que ce qui est déclaré tel par les lois civiles. Non-seulement chez les infidèles, mais encore chez les chrétiens, c'est de l'autorité du prince qu'on doit recevoir les règles de la morale. A lui le droit de déterminer ce qui est crime et ce qui ne l'est pas, juste ou injuste. D'où il résulte manifestement que même dans les États chrétiens on doit obéissance au gouvernement en tout, aussi bien dans les choses spirituelles que dans les choses temporelles <sup>1</sup>. »

Tel est le despotisme brutal auquel il condamne l'humanité. Et il ne veut pas qu'on sourcille, à plus forte raison qu'on se révolte : « Attendu que ce serait violer le contrat social <sup>2</sup> ! »

Ces doctrines, qui rejettent les nations modernes en plein paganisme, Hobbes les expose dans plusieurs ouvrages avec une assurance et une vigueur de logique qui vous feraient douter s'il n'est pas de

<sup>1</sup> In universum, non vocare quicquam homicidium, adulterium, vel furtum, nisi quod fiat contra leges civiles... Non tantum apud infideles, sed etiam apud christianos, cives singulos, regulas illas accipere debere a civitate, hoc est, ab eo homine, vel ab ea curia quæ civitatis summum habet imperium.— *De cive*, c. xvii, p. 445. — Sequitur manifeste in civitate christiana obedientiam deberi summis imperantibus, in rebus omnibus, tam spiritualibus quam temporalibus. — *Id.*, c. xviii, n. 43, p. 472.

<sup>2</sup> An principibus resistendum est, ubi obediendum non est? Minime sane; hoc enim contra pactum est civile. — *Id.* ibi.

bonne foi. En tout cas, on se demande comment ce ferme esprit est arrivé à une pareille aberration. Eh ! comment les juristes césariens ses devanciers et ses successeurs, Buchanan, Bodin, Rousseau, Mably, toute l'école révolutionnaire, y sont-ils arrivés ? En partant de ce double axiome consacré par la Renaissance : Que les siècles chrétiens où régna la politique chrétienne furent des siècles de servitude civile et d'empiétement pontifical ; que les siècles païens où régna le Césarisme populaire ou impérial furent les vrais siècles de la liberté et de la civilisation. De là, pour Hobbes comme pour les autres, le règne social du christianisme est une lacune dans les annales de l'humanité ; le droit public qu'il a établi ne compte pas. Afin de renouer la chaîne de la science politique, il faut rattacher l'époque moderne à l'époque antérieure à l'Évangile, partir des principes du droit naturel, tels que l'antiquité classique les a connus et appliqués ; et, avec leurs conséquences, les formuler en systèmes à l'usage de l'Europe abrutie par le christianisme.